PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 001/2023

OFICIALIZA A DENOMINAÇÃO DO PAINEL
SITUADO JUNTO À PRAÇA DA MATRIZ COMO
‘PAINEL ILSO ANTÔNIO CAR”; DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

  A Vereadora, abaixo-assinada, no uso de suas atribuições legais, que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica e pelo Regimento Interno, encaminha e propõe o
seguinte Projeto de Lei do Legislativo:

Art. 1º. Esta Lei visa criar denominação para o painel municipal

existente na Praça da Matriz, criado em homenagem ao Centenário da Imigração Italiana

no Rio Grande do Sul.

Art. 2º. Fica denominado o painel existente na Praça da Matriz

como “Painel Ilso Antônio Car”, em homenagem ao seu criador.

Art. 3º. Será promovida a afixação de uma placa indicativa do

nome, em local próprio e visível junto ao painel, com menção do número da Lei Municipal

que o instituiu.

Parágrafo único. A providência estabelecida pelo presente artigo

será adotada pelo Poder Executivo Municipal.

Art. 4º. A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 SALA DE SESSÕES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, aos dois

dias do mês de março de 2023.

MARINA DE COL BERTUOL

Vereadora do PSD

JUSTIFICATIVA

   A criação do Painel Comemorativo do Centenário da Imigração

Italiana no Rio Grande do Sul, junto à Praça da Matriz, é um marco na história do

município de Putinga, diante da importância da imigração na colonização de nossa cidade.

   Neste sentido, além de reconhecer a relevância dos nossos

antepassados, oriundos de outro continente, é necessário dar destaque e notoriedade

aos personagens do município que contribuíram na construção de homenagens e

memoriais que se tornam eternos.

   E tal enredo se amolda à história de Ilso Antônio Car, putinguense

nato, autor da montagem, em 1975, do desenho do Painel acima referido, conforme

menciona seu histórico de vida, anexo à presente proposição.

   Tendo em vista que atualmente, junto à Praça da Matriz, encontra-

se placa indicando autoria desconhecida ao mencionado monumento, faz-se

imprescindível oficialização de denominação ao painel, prestando homenagem ao seu

criador, bem como a instalação de placa indicativa para tanto.

   À vista do exposto, conto com o apoio dos Nobres Colegas nessa

iniciativa.

  SALA DE SESSÕES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, aos

dois dias do mês de março de 2023.

MARINA DE COL BERTUOL

Vereadora do PSD

H I S TÓ R I C O

 ILSO ANTONIO CAR - Filho de SANTO CAR e DELESIA SIGNORI, nasceu em
13/02/1956 no município de Putinga, estudou até o 5º ano primário no Grupo Escolar da
Cidade e posteriormente fez o Exame de Admissão para o Curso Ginasial, no qual foi
aprovado e cursou da 1ª até a 4ª série, concluindo o curso ginasial em 1971. No período
em que estudou no Ginásio Comercial Presidente Kennedy, trabalhou na Loja/Alfaiataria
do Sr. Ely Cerutti, ocasião em que iniciou também a confeccionar placas indicativas do
Comércio Local, sendo a primeira para o Sr. RENATO ANTONIO ZANELLA (Escrivão do
Município) com a inscrição " CARTÓRIO".
 Posteriormente, a pedido do então Prefeito Municipal Dr. MARIO VILLANOVA
SEIXAS, confeccionou todas as placas das ruas da cidade, bem como das divisas do
município, indicações estas que foram confeccionadas em madeira pela Indústria de
Móveis de propriedade do Sr. Nelso Bertuol e Noeli Beltrame, as quais foram pintadas na
cor branca e as letras na cor preta e conforme pedido do Prefeito na época deveriam
estar todas prontas para o dia 07 de setembro.
 Após a conclusão do Curso Ginasial em 1971, o Sr. Ilso foi para Lajeado cursar
Técnico em Contabilidade no Colégio CASTELINHO, no qual concluiu a sua formação de
Técnico em Contabilidade em 19/12/1974, ocasião em que, a convite, retornou para
Putinga, para ser Professor a partir de março de 1975 no Ginásio Comercial Presidente
Kennedy, nas disciplinas de GEOGRAFIA, OSPB e EDUCAÇÃO MORAL e CÍVICA. Em agosto
do mesmo ano o Sr. Ilso, após prova de seleção foi contratado como escriturário do
BANCO REAL que foi primeiro Banco que se instalou no Município.
 Por ocasião do centenário da Imigração Italiana no Rio Grande do Sul, o Prefeito
Municipal incumbiu o Sr. ILSO para confeccionar o Painel Comemorativo que até hoje
encontra-se na Praça da Matriz em frente ao STR na Rua Júlio de Castilhos. Após as
compras das placas das pastilhas, foi montado o painel no chão de uma sala onde eram
servidas as guloseimas e doces na tradicional Festa de São Roque. Após a montagem
naquele local, os funcionários da Prefeitura traziam em partes até o local, onde foi
montado a painel e a colagem das pastilhas foi feita pelos pedreiros da época.
 No sentido de sempre colaborar com os eventos da comunidade, bem como

auxiliar em todas as atividades em que teria alguma habilidade, sem qualquer vaidade,

pois o objetivo era de ajudar e participar das boas atividades da cidade e da Comunidade,

não foi feito qualquer menção de quem confeccionou a obra, porém por uma questão

histórica o Sr. Ilso julga interessante que tenha o seu nome naquele referido painel, pois

da forma que está, consta somente os dados e desenhos do "Evento do CENTENÁRIO DA

IMIGRAÇÃO ITALIANA" com "Autor desconhecido”.